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1. Aperçu global des échanges bilatéraux 

En 2017, le commerce bilatéral entre la France et Sri Lanka est resté modeste, totalisant 487 M€, soit une 

hausse de 30% par rapport à 2016. La France a accusé un déficit commercial bilatéral de 154 M€, ce qui 

constitue néanmoins une amélioration par rapport aux 196M€ de déficit commercial enregistrés un an plus 

tôt. Il s’agit du troisième déficit commercial le plus important de la France avec Sri Lanka sur les dix 

dernières années. 

 
Graphique 1 : Evolution du commerce bilatéral France-Sri Lanka sur 10 ans (en milliers d’€) (source : Douanes françaises) 

 
 

2. Une hausse significative des exportations tirées par le secteur aéronautique 

 

Après une année 2016 qui a vu les exportations françaises vers Sri Lanka se contracter significativement (-

89,7%), les ventes de biens de la France vers l’île sont reparties à la hausse, atteignant 166,9 M€, soit une 

hausse de 84% par rapport à l’année précédente. La progression la plus significative est à mettre à l’actif 

de la catégorie « aéronefs et engins spatiaux » qui enregistre une hausse de 1712%, passant de 3,5 M€ en 

2016 à 63,4 M€ en 2017, et représente désormais le premier poste d’exportation de la France vers Sri Lanka 

(38% des exportations totales). La seconde catégorie de produits les plus exportés par la France vers Sri 

Lanka est celle des « préparations pharmaceutiques » avec 12,7M€ (7,6% des exportations totales) en 

2017.  

Au niveau mondial, Sri Lanka se classait au 101e rang des clients de l’Hexagone en 2017 (après la 123ème 

position l’an dernier). 
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Graphique 2 : Principaux produits d’exportations en 2017 – en % du total des ventes (source : Douanes françaises) 

 

 

3. Des importations qui sont reparties à la hausse 

  

En baisse continue depuis 2014, les importations de biens sri lankais en France sont réparties à la hausse 

en 2017, atteignant 320,9 M€, alors qu’elles s’élevaient à 285,7 M€ en 2016 (soit une hausse de 12,3%). 

Elles restent dominées par le secteur textile et de l’habillement, qui enregistre la plus forte progression qui 

représente à lui seul près de 59% du total des importations avec 188,9 M€ de recettes, en augmentation de 

16,7% en glissement annuel. Les achats français de « produits des industries agroalimentaires », qui 

atteignent 22,9M€ (7,1% des importations) ont également connu une augmentation (+75,5%), tout comme 

les « produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture », (+17,1%, soit 21,7 M€ et 6,8% des 

importations). Les secteurs du textile et de la pêche semblent avoir grandement bénéficié de la levée de 

l’embargo européen sur les produits de la pêche sri-lankais datant du premier semestre 2016, concomitante 

avec le ré-octroi de la facilité GSP+ par l’Union Européenne en mai 2016 – qui permet un abaissement 

significatifs des tarifs douaniers pour les produits Sri Lankais exportés vers l’UE. 

Toutefois, Sri Lanka reste un fournisseur très marginal pour la France avec la 77ème place au niveau mondial. 

Graphique 3 : Principaux produits d’importations en 2017 – en % du total des ventes (source : Douanes françaises) 
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ANNEXES 

 

Annexe 1 Montant et évolution des échanges commerciaux bilatéraux par catégories de produits (Source : Douanes 

françaises) 
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Solde

Montant en 

milliers 

d'EUR

Evolution

%

Part dans 

les Exp

Montant en 

milliers d'EUR

Evolution

%

Part dans 

les Imp 
Montant en 

milliers d'EUR

Ensemble        166 896   84,2            320 992   12,3 -154 096

Produits agricoles, sylvicoles, de la pêche et de l’aquaculture             1 645   18,6 1,0              21 724   17,1 6,8 -20 079

Hydrocarbures naturels, autres produits des industries 

extractives, électricité, déchets
126 136,9 0,1 32 -41,8 94

Hydrocarbures naturels et autres produits des industries 

extractives
126 151,9 0,1 32 -41,7 94

Électricité et gaz manufacturé 0 0 0

Déchets industriels et ménagers 0 -100,0 0 -51,4 0

Produits des industries agroalimentaires (IAA)             8 472   -30,3 5,1              22 931   75,5 7,1 -14 459

Produits pétroliers raffinés et coke 59 -68,1 0,0 0 -100,0 59

Equipements mécaniques, matériel électrique, électronique et 

informatique
          22 334   -18,4 13,4              14 891   8,2 4,6 7 442

Produits informatiques, électroniques et optiques             9 595   -43,3 5,7                 2 461   -35,6 0,8 7 134

Équipements électriques et ménagers             1 492   -50,0 0,9                 2 287   10,7 0,7 -795

Machines industrielles et agricoles, machines diverses           11 247   50,6 6,7              10 144   28,8 3,2 1 103

Matériels de transport           64 441   1403,4 38,6                 5 139   -0,5 1,6 59 303

Autres produits industriels           68 676   55,7 41,1            256 243   9,0 79,8 -187 567

Textiles, habillement, cuir et chaussures             3 492   8,8 2,1            188 996   16,7 58,9 -185 504

Bois, papier et carton             2 207   172,8 1,3 808 35,4 0,3 1 399

Produits chimiques, parfums et cosmétiques           14 324   -6,9 8,6                 6 130   -11,4 1,9 8 194

Produits pharmaceutiques           12 698   0,7 7,6 8 0,0 12 691

Produits en caoutchouc et en plastique, produits minéraux 

divers
          13 097   226,4 7,8 40263 4,6 12,5 -27 166

Produits métallurgiques et métalliques           10 365   135,0 6,2 101 13,6 0,0 10 263

Produits manufacturés divers           12 493   241,3 7,5              19 938   -26,4 6,2 -7 445

Produits divers             1 143   7,9 0,7                      32   -15,3 1 111

Produits de l’édition et de la communication             1 143   10,6 0,7                      24   -16,3 1 119

Plans et dessins techniques ; plaques et films 

photographiques exposés
0 -100,0 0 -100,0 0

Objets d’art, d’antiquité et de collection 0 -100,0                         8   -3,2 -8

Cheveux bruts 0 0 0

Exportations - Importations françaises en 2017

Exportations FAB Importations CAF
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